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Forslag til inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig Forslag til 

lov om ændring af kriminallov for Grønland og retsplejelov for Grønland (Anvendel-

se af den grønlandske psykiatrilov over for retspsykiatriske patienter og videoafhø-

ring af børn m.v.) 

(Naalakkersuisoq for Familie og Justitsvæsen) 

 

Siumut skal hermed fremlægge sine kommentarer til forslag til inatsisartutbeslutning om, at 

Grønlands Selvstyre tilslutter sig forslag til lov om ændring af kriminallov for Grønland og 

retsplejelov for Grønland. 

 

Kriminalloven samt retsplejeloven for Grønland blev nyimplementeret 1. januar 2010. Og 

disse er efter mere end 10 års behandling i retsvæsenskommisionen og anbefaling i deres 

betænkning blevet implementeret efter Folketingets beslutning. 

 

Der er nu gået fire år efter lovenes implementering. Og vi er alle vidende om, at de nye 

love har en række store bearbejdede forbedringer i forhold til tidligere love. Forbedringer 

og tilpasninger er dog naturlige processer i love, og dette er ikke anderledes i denne sag. 

 

Ligesom der gøres opmærksom i Naalakkersuisuts forelæggelsesnotat skal den danske 

Regering før de forelægger forslag som indeholder emner som omhandler tilstande i 

Grønland for Folketinget sende disse til det Grønlandske Selvstyre for bemærkninger, 

denne skal gøres i henhold til bestemmelser i Selvstyreloven. Disse bestemmelser er godt 

for begge parter. 

 

Et af det vigtigste formål i dette beslutningsforslag er at indsætte en 

bemyndigelsesbestemmelse i kriminalloven, hvorefter Inatsisartutlov om frihedsberøvelse 

og anden tvang i psykiatrien efter implementeringen i 2012 herefter med hjemmel i loven 

kan finde anvendelse over for retspsykiatriske patienter.  

 

Ligeledes er nogle af de vigtigste formål i dette beslutningsforslag, at indsætte regler i 

retsplejeloven om optagelse af videoafhøring af børn. Siumut finder dette selvsagt som en 

god ting, erfaringerne viser nemlig, at denne mulighed skaber tryghed til børn. 
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Muligheden for at kunne udføre videoafhøring af børn på 12 år eller under 12 år i henhold 

til den danske retsplejelov, og herefter bruge denne afhøring som bevisførelse ved en 

retssag vurderer Siumut som en rigtig god mulighed. Især når barnet er den skadelidte og 

når de har oplevet seksuel misbrug kan sikres bedre omgivelser. Og hvis denne metode 

også kan blive en mulighed for vore børn i Grønland vil vi være taknemmelige, de gode 

erfaringer som viser vejen med gode resultater understreges allerede, og det er også 

resultatet af de høstede erfaringer fra hidtidige forsøg med den danske retsplejelov i 

Grønland. 

 

Siumut vil dog sætte spørgsmålstegn ved tankerne om at sætte en øvre grænse ved de 

tolv år. Vi ser det nemlig som en fordel ved at også børn over 12 år i specielle tilfælde 

gives denne mulighed, Siumut vil dog også gerne vurdere muligheden for at sætte en 

højere aldersgrænse. 

 

Til sidst vil Siumut understrege vigtigheden af beskyttelse af borgernes rettigheder 

gennem lovgivning. Siumut vil altid være med til at, at sikre den nødvendige udvikling 

indenfor retsvæsenet. 

 

Med disse bemærkninger indstiller Siumut forslaget til behandling i Lovudvalget inden 2. 

behandlingen. 


